






LICEI TECNICI PROFESSIONALI

43%
41%

16%

A.S. 2017/18 FAVRIA 
SCELTA SCUOLE SUPERIORI

LICEI TECNICI PROFESSIONALI

54,6%

30,3%

15,1%

A.S. 2017/18 ITALIA 
SCELTA SCUOLE SUPERIORI



35%

31%

14%

20%

SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO

LICEO

ISTITUTO TECNICO

ISTITUTO PROFESSIONALE

FORMAZIONE PROFESSIONALE



50%

25%

16%

6%
3%

LICEI

SCIENTIFICO LINGUISTICO

ARTISTICO SCIENZE UMANE

CLASSICO



26%

35%

6,5%

6,5%

10%

13%
3%

ISTITUTI TECNICI

TURISTICO AFM CHIMICO

INFORMATICO ELETTRICO MECCANICO



33%

26%

33%

8%

ISTITUTI PROFESSIONALI

ALBERGHIERO AGRARIO

SOCIO-SANITARIO GRAFICO



31%

47,5%

10,5%

10,5%

FORMAZIONE PROFESSIONALE

ALBERGHIERO ESTETICA ELETTRICO MECCANICO



III A III B III C III D

7

11

7

8

5 5

10

9

5

2

3

22

6

5

7

SCELTA SCUOLE PER SEZIONI

LICEO ISTITUTO TECNICO

ISTITUTO PROFESSIONALE FORMAZIONE PROFESSIONALE





74,5%

16%

8,5%
1%

ESITI FINALI A.S. 2017/18

AMMESSI NON AMMESSI

GIUDIZIO SOSPESO RITIRATI



0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

III A III B III C III D

68%

75%
76%

77%

16% 17% 16% 15%
16%

4%
8% 8%

4%

ESITI FINALI PER SEZIONI 
A.S. 2017/18

AMMESSI NON AMMESSI

GIUDIZIO SOSPESO RITIRATI



71%

9%

15%
2%3%

ESITI FINALI 2015/16

AMMESSI
NON AMMESSI
GIUDIZIO SOSPESO
TRASFERITI
RITIRATI

CLASSI 
PRIME 

SCUOLA 
SECONDARIA 
DI II GRADO

56%
32% 12%

ESITI FINALI 2016/17

AMMESSI

GIUDIZIO SOSPESO

CLASSI PRIME SCUOLA 

SECONDARIA DI II GRADO



III A III B III C III D

5

7

5

8

2 22

1 1

LICEO

AMMESSI NON AMMESSI

GIUDIZIO SOSPESO RITIRATI



III A III B III C III D

5

3

7

6

2 2

11

2

ISTITUTO TECNICO

AMMESSI NON AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO



III A III B III C III D

2 2

3 3

2

1

ISTITUTO PROFESSIONALE

AMMESSI NON AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO



III A III B III C III D

1

6

4

3

1

3

1

FORMAZIONE PROFESSIONALE

AMMESSI NON AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO



5 5

2

1

2

1

2

1

CLASSE III A

AMMESSI NON AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO



7

3

2

6

2 2

1 1

CLASSE III B

AMMESSI NON AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO RITIRATI



5

7

3

4

2 2

1 1

CLASSE III C

AMMESSI NON AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO



8

6

3 3

1

3

2

CLASSE III D

AMMESSI NON AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO





70%

30%

CONSIGLIO ORIENTATIVO 
A.S. 2016/17

CONSIGLIO SEGUITO
CONSIGLIO NON SEGUITO

CLASSI TERZE SECONDARIA DI I 
GRADO



72%

28%

CONSIGLIO ORIENTATIVO
A.S. 2015/16

SEGUITO NON SEGUITO

A.S. 2014/15



III A III B III C III D

68% 67%

76%
73%

32% 33%

24%
27%

CONSIGLIO ORIENTATIVO PER SEZIONI
A.S. 2016/17

CONSIGLIO SEGUITO
CONSIGLIO NON SEGUITO



IIIA IIIB IIIC IIID

83% 78%

54%

73%

17% 22%

46%

27%

CONSIGLIO ORIENTATIVO PER 
SEZIONE

A.S. 2015/16

SEGUITO NON SEGUITO



AMMESSI GIUDIZIO
SOSPESO

NON
AMMESSI

73%

23%

4%

CONSIGLIO SEGUITO 
ESITI A.S. 2016/17

ESITI 2015/16

AMMESSI NON AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO

79,00%

12% 9%

A.S. 2017/18 
ESITI SCOLASTICI DEGLI STUDENTI CHE HANNO 

SEGUITO IL CONSIGLIO ORIENTATIVO



AMMESSI GIUDIZIO
SOSPESO

NON
AMMESSI

12%

56%

32%

CONSIGLIO NON 
SEGUITO 

ESITI A.S. 2016/17

ESITI 2015/16

AMMESSI NON
AMMESSI

GIUDIZIO
SOSPESO

RITIRATI

63%

26%

8% 3%

A.S. 2017/18 
ESITI FINALI DEGLI ALUNNI CHE NON HANNO 

SEGUITO IL CONSIGLIO ORIENTATIVO



III A III B III C III D

69%

94%

79%
74%

15,5%

6%

10,5%
16%15,5%

10,5% 10%

CONSIGLIO SEGUITO/ESITI PER SEZIONE

AMMESSI NON AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO



III A III B III C III D

67%

37,5%

67%

86%

16,5%

37,5% 33%

14%16,5% 12,5% 12,5%

CONSIGLIO NON SEGUITO/ESITI PER 
SEZIONE

AMMESSI NON AMMESSI

GIUDIZIO SOSPESO RITIRATI



69%
15,5%

15,5%

III A 
ESITI/CONSIGLIO SEGUITO 

AMMESSI NON AMMESSI

GIUDIZIO SOSPESO



79%

21%

CONSIGLIO SEGUITO III A (83%)
ESITI A.S 2016/17

AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO

NON AMMESSI

A.S. 2015/16

A.S. 2017/18



67%16,5%

16,5%

III A 
ESITI/CONSIGLIO NON SEGUITO

AMMESSI NON AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO



75%

25%

CONSIGLIO NON SEGUITO IIIA
ESITI A.S 2016/17

AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO

NON AMMESSI

A.S. 2015/1667%16,5%

16,5%

III A 
ESITI/CONSIGLIO NON SEGUITO 

A.S. 2017/18

AMMESSI NON AMMESSI

GIUDIZIO SOSPESO



69%
15,5%

15,5%

A.S. 2017/18
III A 

ESITI/CONSIGLIO SEGUITO 

AMMESSI NON AMMESSI

GIUDIZIO SOSPESO

67%16,5%

16,5%

A.S. 2017/18
III A 

ESITI/CONSIGLIO NON 
SEGUITO

AMMESSI NON AMMESSI

GIUDIZIO SOSPESO



94%

6%

A.S. 2017/18
III B 

ESITI CONSIGLIO SEGUITO

AMMESSI NON AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO



78%

17%
5%

CONSIGLIO SEGUITO IIIB
ESITI A.S. 2016/17

AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO

NON AMMESSI

A.S. 2015/1694%

6%

A.S. 2017/18
III B 

ESITI CONSIGLIO SEGUITO

AMMESSI NON AMMESSI

GIUDIZIO SOSPESO



37,5%

37,5%

12,5%

12,5%

A.S. 2017/18
III B

ESITI CONSIGLIO NON SEGUITO

AMMESSI NON AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO RITIRATI



100
%

III B CONSIGLIO NON SEGUITO 
ESITI A.S. 2016/17

AMMESSI

GIUDIZIO SOSPESO

NON AMMESSI

A.S. 2015/16

37,5%

37,5%

12,5%

12,5%

A.S. 2017/18
III B

ESITI CONSIGLIO NON SEGUITO

AMMESSI NON AMMESSI



37,5%

37,5%

12,5%

12,5%

A.S. 2017/18
III B

ESITI CONSIGLIO NON SEGUITO

AMMESSI NON AMMESSI

GIUDIZIO SOSPESO RITIRATI

94%

6%

A.S. 2017/18
III B 

ESITI CONSIGLIO SEGUITO

AMMESSI NON AMMESSI



79%
10,5%

10,5%

A.S. 2017/18
III C

ESITI CONSIGLIO SEGUITO

AMMESSI NON AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO



.
67%

25%
8%

CONSIGLIO SEGUITO IIIC
ESITI A.S. 2016/17

AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO

NON AMMESSI

A.S. 2015/16
79%

10,5%
10,5%

A.S. 2017/18
III C

ESITI CONSIGLIO SEGUITO

AMMESSI NON AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO



67%

33%

A.S. 2017/18
III C 

ESITI CONSIGLIO NON SEGUITO

AMMESSI NON AMMESSI



30%

60%

10%

CONSIGLIO NON SEGUITO IIIC 
ESITI A.S. 2016/17

AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO

NON AMMESSI

A.S. 2015/1667%

33%

A.S. 2017/18
III C 

ESITI CONSIGLIO NON SEGUITO

AMMESSI NON AMMESSI



67%

33%

A.S. 2017/18
III C 

ESITI CONSIGLIO NON SEGUITO

AMMESSI NON AMMESSI

79%10,5%
10,5%

A.S. 2017/18
III C

ESITI CONSIGLIO SEGUITO

AMMESSI NON AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO



74%

16%

10%

A.S. 2017/18
III D 

ESITI CONSIGLIO SEGUITO

AMMESSI NON AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO



63%

31%

6%

CONSIGLIO SEGUITO IIID ESITI 
A.S. 2016/17

AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO

NON AMMESSI

A.S. 2015/16

74%

16%

10%

A.S. 2017/18
III D 

ESITI CONSIGLIO SEGUITO

AMMESSI NON AMMESSI

GIUDIZIO SOSPESO



86%

14%

A.S. 2017/18
III D 

ESITI CONSIGLIO NON SEGUITO

AMMESSI NON AMMESSI



84%

16%

CONSIGLIO NON SEGUITO IIID
ESITI A.S. 2016/17

AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO

NON AMMESSI

A.S. 2015/1686%

14%

A.S. 2017/18
III D 

ESITI CONSIGLIO NON SEGUITO

AMMESSI NON AMMESSI



86%

14%

A.S. 2017/18
III D 

ESITI CONSIGLIO NON SEGUITO

AMMESSI NON AMMESSI

74%

16%

10%

A.S. 2017/18
III D 

ESITI CONSIGLIO SEGUITO

AMMESSI NON AMMESSI

GIUDIZIO SOSPESO



20

7

15

5
6

4

11

1

1

3

3

1
1

2

6

1

2

3

1

1

1

ESITI GENERALI

AMMESSI NON AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO RITIRATI



3

2

4

1 1 1

1 1

2

1

1 1

CLASSE III A

AMMESSI NON AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO



7

3

2

5

1

1

1

1

1

1

1

CLASSE III B

AMMESSI NON AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO RITIRATI



6

3

3 3

4

2

2

1 1

CLASSE III C

AMMESSI NON AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO



LICEO SI LICEO NO TECN. SI TECN. NO PROF. SI PROF. NO FORM. SI FORM.

NO

4 4

5

1

2

1

31

3

2

CLASSE III D

AMMESSI NON AMMESSI GIUDIZIO SOSPESO



CONSIGLIO SEGUITO

79% DEGLI ALLIEVI

SUCCESSO SCOLASTICO

EFFICACIA DEL CONSIGLIO 

79,00%

12%

9%

A.S. 2017/18 
ESITI FINALI DEGLI STUDENTI CHE 

HANNO SEGUITO IL CONSIGLIO 
ORIENTATIVO

AMMESSI NON AMMESSI
GIUDIZIO SOSPESO



CONSIGLIO NON SEGUITO

63% DEGLI ALLIEVI

AMMESSI

NECESSITA’ DI RIFLESSIONE

63%
26%

8%
3%

A.S. 2017/18 
ESITI FINALI DEGLI ALUNNI CHE NON

HANNO SEGUITO IL CONSIGLIO 
ORIENTATIVO

AMMESSI NON AMMESSI

GIUDIZIO SOSPESO RITIRATI



 ALLA LUCE DI QUANTO EMERSO DAL RILEVAMENTO DEI
DATI E SOPRATTUTTO DAL CONFRONTO CON GLI ESITI
SCOLASTICI DEGLI ALLIEVI NEGLI ANNI PRECEDENTI, SI
PUO’ AFFERMARE CHE LE INDICAZIONI, A LATO
RIPORTATE, CONTINUANO AD AVERE MOLTA
IMPORTANZA; LA PERCENTUALE DEGLI STUDENTI CHE
SEGUONO IL CONSIGLIO E RAGGIUNGONO IL SUCCESSO
SCOLASTICO DIMOSTRA L’EFFICACIA DEL NOSTRO
LAVORO.

 L’AUMENTO DEGLI ALLIEVI CHE, PUR NON SEGUENDO IL
CONSIGLIO, OTTENGONO L’AMMISSIONE ALL’ANNO
SUCCESSIVO, DEVE ESSERE UNA SPINTA A MIGLIORARE
ULTERIORMENTE LA NOSTRA AZIONE E UNO STIMOLO
AD UNA RIFLESSIONE ANCORA PIU’ CONDIVISA DA TUTTI
I COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI CLASSE SULLE
ATTITUDINI DEI SINGOLI ALUNNI.

 ANCHE SE ALCUNE FAMIGLIE RITENGONO SUPERFLUE
LE NOSTRE INDICAZIONI, NON DOBBIAMO DIMENTICARE
CHE LA MAGGIORANZA DEI NOSTRI ALLIEVI E DEI LORO
GENITORI RIPONGONO GRANDE FIDUCIA NELLA NOSTRA
CAPACITA’ DI GIUDIZIO.

 FONDAMENTALE IL CONTRIBUTO 

DI TUTTI I DOCENTI

 MAGGIORE CONDIVISIONE 

DELL’IDEA CHE IL CONSIGLIO 

ORIENTATIVO NON SIA SOLO 

UN’INCOMBENZA BUROCRATICA

 NECESSITA’ DI PASSAGGIO DI 

INFORMAZIONI TRA TUTTI I 

DOCENTI E GLI ALUNNI 

RELATIVAMENTE ALLE SINGOLE 

ESPERIENZE E COMPETENZE




